

N domanda	ARGOMENTO	DOMANDE	RISPOSTE
1	migrazione	Playbook di migrazione: è prevista la condivisione di un playbook contenente le attività di migrazione in PROD? In caso affermativo quando sarà reso disponibile?	Sì, un estratto con le attività di interesse delle banche e le specifiche per il mercato italiano sarà disponibile tra pochi giorni
2	migrazione - orari	Potete gentilmente confermare quali saranno i cut-off previsti per l'invio delle istruzioni relative alla movimentazione dei prestiti bancari prima del Go-Live? Per i titoli, come condiviso anche nel corso dell'ultimo test, ci aspettiamo che i titoli oggetto di Corporate Actions non siano migrati. Da nostre verifiche, non abbiamo questa casistica. Vi risulta corretto?	Per i cut-off cfr slide. Per i titoli oggetto di corporate action, non è corretto dire che non saranno migrati, in quanto tutti i titoli presenti sull'attuale conto pool alla chiusura del 13 giugno saranno migrati. Pertanto, per i titoli con record date precedente al 16 giugno e pagamento il 16 giugno (in pratica quelli con RD tra venerdì 13 e domenica 15/6), dovranno essere smobilizzati dalle controparti prima dell'avvio della migrazione, entro le ore 12 del 13/6.
3	migrazione	Buongiorno non ho capito se l'ambiente di produzione è già disponibile da ora per effettuare test di connessione di tutte le utenze. Manni Luca illimity Bank	L'ambiente di produzione non è al momento disponibile alle banche. I test di connessione sono stati possibili fino al 30 marzo u.s. dopodiché le utenze sono state disattivate per impedire istruzioni e interferenze involontarie in produzione. Le utenze saranno riattivate domenica 15 giugno alle ore 7 AM; l'accesso potrà essere effettuato dopo la green light che la Banca d'Italia invierà tramite email. Si prega di fare riferimento alle numerose comunicazioni precedenti in materia.
4	migrazione - orari	Quando è previsto che vengano forniti i dettagli operativi relativi alla migrazione in vista del go-live del 16 giugno 2025?	Un estratto con le attività di interesse delle banche e le specifiche per il mercato italiano sarà disponibile tra pochi giorni
5	Orari	L'orario di apertura dell'ambiente produzione, per il gg 16/6, è già stato stabilito?	Sì, ECMS sarà normalmente operativo alle ore 7:00 di lunedì 16 giugno. Eventuali ritardi dovuti alle attività di migrazione saranno comunicati per tempo sul sito della BCE nella pagina sull'operatività dei Target Services e dalla Banca d'Italia
6	penny test	La domenica sarà possibile eseguire test ad esempio di conferimento titoli con depositaria diversa da Euronext? Grazie	No, perché lo scopo del penny test è di testare la movimentazione domestica e il collegamento tra ECMS e T2S per ogni mercato nazionale. Infatti il test consisterà nell'inviare un'istruzione a ECMS, senza inviare la seconda istruzione a mercato e quindi senza effettuare matching e regolamento, e inviare poi a ECMS l'istruzione di cancellazione della prima istruzione inviata. Il caso CCBM è stato oggetto di test in fase di collaudo.
7	Perdita di eligibilità di un bond o sua final maturity	In caso la ctp non effettui anzitempo lo scarico di un bond che ha perso l'eligibilità o che è andato a scadenza, il valore di tali attività viene azzerato. È comunque necessario impartire istruzione di demob non appena sarà possibile (sia verso ECMS che verso T2S) o ECMS invia messaggi a T2S per cui occorre solo inserire la seconda istruzione?	Se il titolo perde stanziabilità il relativo valore è azzerato e deve essere smobilizzato a cura della controparte con l'invio di istruzioni sia in ECMS sia in T2S. Se il titolo raggiunge la data scadenza non è necessaria alcuna operazione in quanto il titolo viene automaticamente scaricato nell'asset account di ECMS.
8	Reportistica	1)La messaggistica RNI 6A6 verrà interamente sostituita dal colr 016 e semt 002. Vorremmo sapere se il messaggio 6AB (con riferimento alla vs guida CAT 2025.1) rimarrà in essere anche dopo l'entrata in vigore di ECMS. 2)L'ultimo messaggio RNI 6A6 sarà quello del 13.6.2025, corretto? Sarà normalmente prodotto a fine giornata e visibile anche il 16.6.2025?	Tutta la messaggistica RNI-CAT relativa al collateral (incluso il messaggio 6AB) verrà dismessa al go-live ECMS. L'ultimo messaggio RNI 6A6 di fine giornata sarà quello di chiusura di venerdì 13 giugno, prodotto e inviato alle 18:45 circa; la disponibilità del messaggio nei vostri sistemi alla data del 16/6 dipende dal trattamento che ne viene fatto nei sistemi destinatari.
9	penny test	Penny Test: in sede di migrazione in ambiente di PROD sarà prevista nuovamente la richiesta di esecuzione di un penny test, al fine di tastare le comunicazioni prima dell'avvio della giornata del lunedì?	Sì, su base volontaria. (cfr slide)
10	Disponibilità File ICAS Full	Quando verrà messo a disposizione il primo file ICAS Full sul Portale ABACO di Bankit in ambiente di Produzione?	Lunedì 16 giugno 2025
11	migrazione prestiti bancari	1) Migrazione PROD: siccome il flusso previsto della migrazione non include il dato "data inizio validità rating", Vi chiediamo di indicarci il criterio con cui lo andrete a popolare e quale sarà l'iter in sede di migrazione per il go-live. Si prevede l'integrazione della "data inizio validità pd" all'interno del tracciato record contenente i nuovi dati o l'applicazione della proxy che ci attendiamo venga concordata sulla base dei processi interni adottati dal nostro istituto? 2) Test di Migrazione (MT13): nel corso dell'MT13 avevamo riscontrato un'anomalia derivante dall'azzeramento del debito netto per un finanziamento. Lato Vostro ci era stato comunicato che il debitore in questione (DRIVALIA S.P.A.) risulta censito in RIAD come appartenente ad un issuer group non idoneo al conferimento, mentre all'interno dell'anagrafica soggetti italiana risulterebbe idoneo. Sono disponibili aggiornamenti a riguardo? (cfr. ECMS - MT13 - VERIFICHE CREDIT CLAIMS)	1) Come avvenuto nel Test di Migrazione (MT13) la data di inizio validità dei rating sarà posta pari a 01-01-2024 dalla procedura di migrazione di Banca d'Italia 2) Il soggetto DRIVALIA S.P.A. è ora censito in RIAD come appartenente ad un issuer group idoneo al conferimento.
12	migrazione prestiti bancari	È stato indicato che i prestiti singolarmente conferiti e segnalati in ABACO come assistiti da garanzia pubblica Covid-19 non saranno inclusi tra quelli oggetto di migrazione, in quanto le attuali funzionalità dell'ECMS non ne consentono la gestione. Vorremmo sapere se sia previsto o ipotizzabile il conferimento di tali prestiti tramite modalità alternative, o se essi debbano essere esclusi in ogni caso.	I prestiti singoli movimentati in ABACO come assistiti da garanzia COVID, devono essere ritirati prima del cut-off del 6 giugno 2025. Sempre prima di tale cut-off, possono essere conferiti nuovamente come prestiti non garantiti, se la valutazione del merito di credito del debitore è idonea per il conferimento come prestito singolo, ovvero trasferiti in un portafoglio di prestiti CORP.
13	prestiti bancari	Cut-off del portafoglio di prestiti è il 4 giugno, significa che martedì 10 giugno non verrà fatta nessuna contribuzione?	E' corretto: nessun aggiornamento dovrà essere inviato per i portafogli di prestiti aggiuntivi nella settimana 09-13 giugno. L'ultimo aggiornamento via email sarà effettuato nei giorni 3 e 4 giugno, mentre il primo aggiornamento tramite portale ABACO avrà luogo nei giorni 17 e 18 giugno
14	prestiti bancari	Quando è previsto l'invio da parte delle controparti verso Banca d'Italia delle informazioni integrative per i prestiti in garanzia necessarie per la migrazione dei credit claims? È prevista una data limite entro cui è atteso il flusso? Grazie.	L'attività va completata entro lo stesso cut-off fissato per le istruzioni di gestione dei prestiti singoli in ABACO, il 6 giugno 2025, per consentire l'esecuzione dello snapshot e la successiva preparazione dei dati utili per la migrazione
15	prestiti bancari	Ci sono attività particolari in ECMS a cavallo della migrazione per le banche che conferiscono solo portafogli di prestiti?	Entro il cut-off del 05-06 giugno: - ritiro dei prestiti in portafoglio con data di scadenza <= 13/06 - Regolarizzazione dei prestiti in corrispondenza 1:N con le segnalazioni AnaCredit e cessazione dell'invio dei file di corrispondenze ABACO:ANACREDIT - ultimo aggiornamento via email Prima dell'aggiornamento da eseguire nelle giornate del 10-11 giugno, attribuzione in RBAUTH (ambiente di produzione) del ruolo di FIRMATARIO ai soggetti responsabili per la firma dei file contenenti le segnalazioni di gestione dei portafogli. A valle della migrazione (mattina di domenica 15 giugno) riconciliazione del valore della posizione EMC in ECMS con il valore cauzionale complessivo dei portafogli attivi dedotto dall'estratto conto ABACO con data riferimento 6 giugno
16	prestiti bancari	Per le banche che hanno solo Prestiti in Portafoglio quali step ci sono da verificare? I File MOD li inviamo il mercoledì 4/6 e poi il 18/6 corretto?	Per il primo quesito si può fare riferimento alla domanda n.15. Per il secondo, vale la risposta alla domanda n.13

17	prestiti bancari	Per i prestiti conferiti in portafoglio non sono richieste le informazioni aggiuntive, la compilazione del campo INTRTYPE nel tracciato del portafoglio fa riferimento alla presenza di una opzione sul tasso e, anche se non precisato, alla data di esercizio della stessa? Ad esempio, un prestito a tasso variabile segnalato con FIX per la presenza di una opzione, nel momento in cui l'opzione scade senza esercizio, dovrà essere modificato in VAR?	Corretto: il campo INTRTYPE deve sempre riflettere la situazione in essere alla VALUDATE della segnalazione. Un prestito a tasso variabile segnalato con INTRTYPE=FIX a causa della presenza di un'opzione di cambio tasso, deve essere segnalato (istruzione MOD) con INTRTYPE=VAR al momento in cui tale opzione decade
18	prestiti bancari	In relazione alla slide 2, quali sono i punti, a parte l'ultimo, che dovranno essere rispettati per chi conferisce solo portafogli di prestiti?	La slide 2 sarà meglio circostanziata nella versione che sarà distribuita. Sono comunque da considerare i punti elencati nella risposta alla domanda n.15
19	prestiti bancari	Buongiorno, ho ben compreso che il conferimento di prestiti in portafoglio tramite portale (come stiamo facendo ora in ambiente di test tramite certabaco) avverrà dal 18/06? Quindi dal 18/06 non conferiremo più tramite mail? Corretto?	E' corretto: l'ultimo aggiornamento via email sarà effettuato nei giorni 03-04/06, mentre il primo aggiornamento tramite portale ABACO avrà luogo nei giorni 17-18/06, diventando da tale data il nuovo modus operandi
20	prestiti bancari	Buongiorno per i "portafogli di crediti", la garanzia Covid (GUARPSE=F100 ad esempio) sarà ancora considerata post migrazione oppure l'eventuale riconferimento dei portafogli di crediti potrà essere effettuato solo includendo nel portafoglio prestiti con debitori con CQS individuale idonea (con relativo nuovo haircut che prescinde dalla garanzia Covid) ? grazie	I prestiti assistiti da garanzia COVID potranno essere ancora movimentati come tali all'interno dei portafogli di prestiti corporate aggiuntivi almeno fino alla fine del 2026, come esplicitato nel messaggio distribuito in proposito dalla casella BI.COLLATERAL il 04/12/2024 alle 09:55
21	prestiti bancari	A valle del Go-Live sarà possibile ricevere anche l'estratto conto MT535 entro la giornata operativa, così da essere elaborato assieme al Semt.002 EOD?	Se l'interesse per tale cambiamento da parte della comunità bancaria italiana dovesse risultare ampio, si potrebbe senz'altro procedere alla definizione dei tempi e dei modi utili per la sua introduzione a valle del go-live di ECMS
22	prestiti bancari	Scusate ritorno sul tema riconciliazione delle posizioni migrate da effettuare domenica 15 giugno. Per i credit claims la riconciliazione potrà essere fatta solo accedendo alla GUI in U2A?	Le fonti di riconciliazione per le posizioni sono: i) indipendentemente dal tipo di connettività utilizzata, la disseminazione dei nuovi identificativi effettuata nella mattina di venerdì 13 giugno per il confronto tra i prestiti singoli migrati in ECMS e quelli presenti nell'estratto conto ABACO con data riferimento 6 giugno; ii) per la connettività A2A: - lo statement of holdings (messaggio semt.002) richiesto tramite admi.005 per il confronto dei valori nominali dei prestiti singoli con quanto riportato nell'estratto conto ABACO con data riferimento 6 giugno; - il Pool Position Report (messaggio colr.016, voce "CXCC" del Collateral Valuation Summary), richiesto tramite admi.005, per il confronto del valore cauzionale complessivo dei portafogli di prestiti aggiuntivi (EMC position) con quanto riportato nell'estratto conto ABACO con data riferimento 6 giugno; iii) per la connettività U2A: - l'estratto della GUI di ECMS (schermata "Counterparty Credit Claims") per il confronto dei valori nominali dei prestiti singoli con quanto riportato nell'estratto conto ABACO con data riferimento 6 giugno e la verifica di altre informazioni (es. obligor reference, credit claim contract number, guarantee reference, ecc.); - l'estratto della GUI di ECMS (schermata "Display EMC Position") per il confronto del valore cauzionale complessivo dei portafogli di prestiti aggiuntivi (EMC position) con quanto riportato nell'estratto conto ABACO con data riferimento 6 giugno.
23	prestiti bancari	Buongiorno, l'attuale estratto conto dei prestiti conferiti come cambierà?	L'estratto conto pubblicato sul portale ABACO non cambierà, a parte il fatto di contenere solo le informazioni sui portafogli di prestiti aggiuntivi. L'estratto conto prodotto da ECMS avrà il formato e i contenuti previsti per il messaggio semt.002
24	prestiti bancari	Mi sembrava di aver capito che i firmatari dei file relativi ai prestiti sarebbero stati inseriti d'iniziativa da bankit in rbauth anche come riceventi. Corretto o è un'attività a carico dell'amministratore?	La procedura di migrazione di Banca d'Italia assocerà in ambiente di produzione RBAUTH, al ruolo di FIRMATARIO, i soggetti che hanno firmato almeno un file di segnalazione di un'istruzione per la gestione di un portafoglio di prestiti aggiuntivi, che non risulteranno già associati a tale ruolo al momento della migrazione. Eventuali altre associazioni saranno a carico dell'amministratore delle utenze della controparte. L'associazione al ruolo di RICEVENTE di un soggetto già associato al ruolo di FIRMATARIO è possibile, ma non può essere fatta automaticamente per tutti i firmatari, sia perché esiste un vincolo di unicità per le associazioni al ruolo di RICEVENTE per una controparte, che perché gli utenti firmatari non devono aver necessariamente completato l'iter di autoregistrazione, che costituisce invece un prerequisito per l'associazione al ruolo di RICEVENTE.
25	prestiti bancari	Dato che l'invio del semt.002 EOD è programmato per le ore 18:15, può il processing report EOD delle 18:35 rimettere in discussione i saldi appena consolidati?	No, perché le operazioni di cut-off (MOB, DEMOB, MCL, CF, CLM ecc.) si sono concluse alle 18:00 e nessuna istruzione può cambiare stato oltre tale limite
26	prestiti bancari	Per la ricezione dei flussi icas sul portale abaco di test abbiamo dovuto attivare un ruolo -profilo di operatore. In ambiente di produzione dobbiamo fare lo stesso oppure no?	Corretto: l'utenza che accede al download dei file ICAS deve essere associata al ruolo di OPERATORE. Ciò implica anche che, alle utenze applicative che si prevede di utilizzare per il prelievo dei file ICAS via A2A, deve essere assegnato il ruolo di OPERATORE in ambiente di produzione.
27	prestiti bancari	Buongiorno, con la data inizio validità rating impostata a 01.01.2024 significa che la mattina del 16/06 verranno inviati tutti i messaggi RU?	I default scelti per la migrazione dei rating IRB (data inizio validità=01-01-2024, data fine validità=31-12-9999) sono abbastanza ampi da consentire l'aggiornamento al primo ricalcolo del rating stesso. Ciononostante, è possibile, per le controparti che desiderino allineare tali date a quelle effettivamente disponibili nei propri sistemi, inviare le necessarie istruzioni RU a partire da lunedì 16 giugno.
28	Ricezione Reportistica Credit Claims Pool (MT535)	Potreste gentilmente confermare che l'orario di ricezione dell'MT535 dal Portale Abaco di Bankit per il Pool di prestiti rimarrà invariato a partire dal Go-Live di ECMS?	Confermiamo che rimarrà invariato a meno del recepimento della richiesta di pubblicazione entro la giornata operativa (domanda 21) debitamente pianificata e anticipata.

29	assegni circolari	Il dato di matrice degli assegni circolari impattano le garanzie a partire dal secondo mese giusto? (es. segnalazioni di aprile riguarderanno le garanzie da detenere da giugno). La comunicazione dell'importo da garantire nel messaggio di credit freezing in tale mese verrà comunicato prima dell'inizio del suddetto mese? Ad esempio il dato da garantire a luglio riferito alle segnalazioni di maggio quando verrà comunicato?	Lunedì 12 maggio è stata inviata la seguente mail ai contatti del progetto ECMS "Per consentire alla Banca d'Italia di determinare correttamente il valore del credit freezing per assegni circolari da inserire nella piattaforma ECMS all'avvio in produzione -previsto per il 16 giugno 2025 - le controparti che hanno emesso assegni circolari verso banche centrali e altre banche (cd. "mandati di corrispondenza"), il cui dato viene segnalato mensilmente nella voce aggregata 58030.12 della Matrice dei conti, devono comunicare alla Filiale di competenza, entro il 30 maggio e utilizzando il modulo Allegato 4 della Guida ECMS, l'importo degli assegni circolari emessi verso banche riferito al mese di aprile 2025. Se tale importo è nullo la segnalazione non deve essere inviata. La segnalazione dei mandati di corrispondenza relativa al mese di maggio 2025, invece, andrà inviata con le medesime modalità, entro il prossimo 20 giugno, secondo le indicazioni e le tempistiche di invio definite nella Guida ECMS, valide dall'avvio della piattaforma. Ricordiamo che le suddette modalità di segnalazione amministrativa resteranno in vigore fino alla prossima modifica della struttura della Matrice dei conti, che prevede l'introduzione di una specifica voce per la segnalazione dei mandati di corrispondenza, indicativamente nel primo semestre 2026." Precisiamo che il modulo può essere firmato da chi ha attualmente la delega a firmare le segnalazioni trimestrali (oltre all'amministratore delegato) ma non da coloro che hanno la firma per la contingency se diversi.
30	assegni circolari	Buongiorno, l'importo e il valore della garanzia attuale degli assegni circolari saranno invece migrati totalmente oppure dobbiamo comunicare anche il valore degli assegni circolari (non mi riferisco agli assegni circolari verso altre banche)?	Il valore del credit freezing da garantire per assegni circolari all'avvio di ECMS il 16 giugno sarà calcolato come segue: (importo della voce di matrice 58030.30 di aprile acquisto automaticamente + importo della voce 58030.12 di aprile comunicato in via amministrativa come descritto nella domanda n.29)*20%. Il giorno 25/6, nel corso della mattina, il valore del credit freezing verrà aggiornato con riferimento alle segnalazioni del mese di maggio.
31	cash collateral	Buon pomeriggio. Vi trasmetto una richiesta di chiarimento del ns ufficio contabilità in merito a come deve essere classificato il "cash as collateral" nello schema dell'attivo di stato patrimoniale delle Banche (ex Circolare 262 Bankit). Il dubbio è fra Cassa e disponibilità liquide o alla voce di Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato. In altri termini ci si domanda se il cash collateral è da classificare nella Cassa in quanto: "...conti correnti o depositi "a vista" verso le Banche Centrali (ad eccezione della riserva obbligatoria), considerando che sono considerati crediti e debiti "a vista" le disponibilità che possono essere ritirate da parte del creditore in qualsiasi momento senza preavviso o con un preavviso di 24 ore o di un giorno lavorativo. Il periodo di preavviso è quello compreso fra la data in cui il preavviso stesso viene notificato e la data in cui diventa esigibile il rimborso. Rientrano tra i crediti e i debiti "a vista" anche quelli con vincolo contrattuale di scadenza pari a 24 ore o a un giorno lavorativo" oppure Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato, in analogia con riserva obbligatoria o normale deposito.	Domanda da rivolgere alla Vigilanza della Banca d'Italia
32	cash collateral	Buongiorno. Il cash coll demobilizzato col NTP1 perchè in eccesso, ha anche esso maturato interessi per 1 giorno?	Corretto, in caso di posizione di cash collateral a fine giornata, nel NTP1 vengono prima calcolati gli interessi e poi, solo nel caso in cui la posizione del cash collateral sia in eccesso rispetto al valore necessario per coprire la posizione di credito del pool, viene effettuata la demobilizzazione del cash collateral in eccesso.
33	cash collateral	Non mi ricordo cosa succede se a fine giornata rimangono aperte posizioni di cash collateral. Se rimangono Overnight a che tasso vengono remunerate?	Pool di politica monetaria: tasso deposit facility Pool assegni circolari: "euro short-term rate (ESTR) minus 20 basis points"
34	cash collateral	Avrei un'altra domanda. Se interpreto bene i vs cut off, una ctp ha tempo sino alle 16:55 per "sanare" una margin call, poi scatta il cash as collateral. Nella guida ECMS si parla di tempestività e di vs contatto della controparte. Potete chiarire meglio questo aspetto? grazie	Confermiamo quanto indicato nella guida ECMS, ossia Banca d'Italia effettua un monitoraggio delle margin call generate dal sistema e contatta tempestivamente le banche per risolvere la margin call conferendo titoli e/o prestiti stanziabili. Il cash collateral deve essere considerato come collateral di "ultima istanza", utilizzato quindi solo in assenza di titoli e/o prestiti. Dal punto di vista tecnico c'è un evento della giornata operativa di ECMS per generare in automatico il cash collateral in caso di margin call non risolte alle 16.55. Considerato quanto detto sopra, ci aspettiamo che tale evento non venga mai attivato.
35	disponibilità UTEST	Buongiorno, il freezing dei test A2A, quindi l'impossibilità di effettuare ulteriori test, è previsto dal 22/05?	Il 22 maggio è la data di "congelamento" del software ECMS nel senso che non verranno eseguiti rilasci di modifiche, l'ambiente UTEST resta disponibile per l'esecuzione di ulteriori test
36	cash collateral	Marginal call & cash as collateral. Poiché è possibile utilizzare il "cash as collateral", al fine di rispondere tempestivamente alla richiesta di margin call ed anche solo per alcune ore (il tempo necessario per reperire nuovo collaterale), vorremmo avere conferma di cosa accade se non si effettua la DEMOB del cash entro il cut-off serale (dopo aver conferito titoli per ripianare la margin call) e se, in quel caso, il cash frutta interessi.	Per quanto concerne la prima parte della domanda si veda la risposta alla domanda n. 34. Solo in caso di assenza di titoli e/o prestiti, la margin call può essere ripianata temporaneamente con il cash collateral e, nel caso in cui nel corso della giornata operativa la banca riesce a conferire titoli e/o prestiti, la banca DEVE effettuare lo svincolo del cash collateral (versato in precedenza) entro il cut off delle 16.55. Tutto ciò per evitare di mantenere una posizione non necessaria di cash collateral a fine giornata.
37	reporting	L'invio del admi.005 di domenica 15/06 da A2A dovrà avere la data del 16/06. ? Per i ns sistemi interni è importante saperlo prima.	La data da indicare nell'admi.005 è il 16 giugno.
38	reporting	I report di fine giornata sono alle ore 20,30 o 18,15 perché abbiamo visto 2 slide contrastanti	ECMS genera due report distinti di fine giornata: alle ore 20.30 pool position report (colr.016) con le posizioni di fine giornata aggregate del collateral e di credito del pool; alle ore 18.15 statement of holdings (semt.002) con le informazioni di dettaglio dei singoli isin/prestiti singoli e relativo nominale e controvalore contabilizzati sugli asset account titoli e prestiti collegati al pool.
39	OMO	Buongiorno. Chiedo scusa se non mi è chiaro, ma vorrei capire se entro venerdì 13 giugno bisogna rimborsare anche le Aste Settimanali OMA.	No, il rimborso delle operazioni di mercato aperto seguirà il calendario standard previsto per ogni operazione. Pertanto le posizioni aperte alla data del 13 giugno verranno migrate in ECMS, comprensive degli interessi maturati. Nei giorni successivi ECMS calcolerà gli interessi e alla data di rimborso prevista effettuerà il regolamento (l'MRO settimanale chiuderà il 18 giugno).